
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................... 3

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 17 de Maio de 2022 • ANO I | N° 31

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 17 de Maio de 2022 • ANO I | N° 31

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 059/2022, DE 16/05/2022

DECRETONº 059/2022, DE 16/05/2022

“CANCELA VALOR PARCIAL DE EMPENHO INSCRITO
EM RESTOS A PAGAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI;

COM BASE no artigo 36 da Lei Federal nº 4320/64, artigos
42 e 43 da Lei Complementar nº 101 e dos artigos 67 a 70
do Decreto nº 93.872/86;

CONSIDERANDO, o Processo 0481/2021 – Tomada de
Preços 004/2021, para Contratação de Empresa Habilitada
em Prestação de Serviços para Construção de Refeitório e
Calçada em Torno da Escola Estadual Albert Einstein;

CONSIDERANDO, o Memorando 019/2021 do Setor de Ar-
quitetura e Engenharia, que notifica quanto a paralisação
dos serviços;

CONSIDERANDO, a não renovação do Contrato 082/
2021;

CONSIDERANDO, o Memorando 021/2021 do Setor de Ar-
quitetura e Engenharia, que notifica a empresa prestadora
quanto a paralisação dos serviços;

CONSIDERANDO, o interesse público de alta relevância,
devidamente justificados e exarados nos autos do proces-
so administrativo, por determinação do Prefeito Municipal;

CONSIDERANDO, as recomendações do Sistema de Con-
trole Interno quanto aos restos a pagar de exercícios ante-
riores inscritos na dívida flutuante;

CONSIDERANDO, o interesse público de alta relevância,
devidamente justificados e exarados nos autos do proces-
so administrativo, por determinação da Prefeita Municipal;

DECRETA:

Art. 1º - Fica cancelado o saldo do empenho inscrito em
“restos a pagar” não processado, abaixo relacionado:

Órgão: Secretaria Municipal de Educação Cultura e Des-
porto

Credor: AD Construções LTDA

Empenho: 2551/2021

Valor: R$ 37.575,70

Art. 2º. Fica a Divisão de Contabilidade autorizada a efe-
tuar os lançamentos contábeis objetivando a exclusão do
saldo do empenho relacionado no artigo anterior do passi-
vo financeiro do Município.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 16 dias do mês de maio do ano de 2022.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Articula-
ção Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicada no Site da Prefeitura Municipal, disponível no
Link: ;

Publicado no Diário Oficial do Municipal, disponível no Link:
.

NP n° 0638/2022

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

Secretária Mun. de Governo e Articulação Institucional.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0453/2022 DE 13/05/2022.

PORTARIA Nº 0453/2022 DE 13/05/2022.

“REVOGA PORTARIA Nº 0095/2020 DE 14 DE JANEIRO
DE 2020, QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEM-
BROS TITULARES PARA COMPOR A COMISSÃO DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 17 de Maio de 2022 • ANO I | N° 31

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ARTIGO 1ºREVOGAR Portaria nº 0095/2020 de 14 de ja-
neiro de 2020, que dispõe sobre a nomeação de membros
titulares para compor a comissão de processo administrati-
vo disciplinar, da Prefeitura Municipal de Guarantã do Nor-
te, Estado de Mato Grosso.

ARTIGO 2º Ficam validados os atos realizados durante a
vigência da Portaria de Nº 0095/2020 de 14/01/2020, de
modo que, a revogação se aplica a partir dessa publica-
ção,revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 13
(treze) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 13/05/2022,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial do Mu-
nicipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0622/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0454/2022 DE 13/05/2022.

PORTARIA Nº 0454/2022 DE 13/05/2022.

“REVOGA PORTARIA Nº 0417/2022 DE 09 DE MAIO DE
2022, QUE DESIGNA COMISSÃO DE APURAÇÃO DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 001/
2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR Portaria nº 0417/2022 de 09 de
maio de 2022, que designa comissão de apuração de pro-

cesso administrativo disciplinar n° 001/2022, da Prefeitura
Municipal de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso.

ARTIGO 2º Ficam validados os atos realizados durante a
vigência da Portaria de Nº 0417/2022 de 09/05/2022, de
modo que, a revogação se aplica a partir dessa publica-
ção,revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 13
(treze) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 13/05/2022,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial do Mu-
nicipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0623/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0455/2022 DE 13/05/2022.

PORTARIA Nº 0455/2022 DE 13/05/2022.

“REVOGA PORTARIA Nº 0418/2022 DE 09 DE MAIO DE
2022, QUE DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 001/2022, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR Portaria nº 0418/2022 de 09 de
maio de 2022, que dispõe sobre a instauração do processo
administrativo disciplinar n° 001/2022, da Prefeitura Munici-
pal de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 17 de Maio de 2022 • ANO I | N° 31

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ARTIGO 2º Ficam validados os atos realizados durante a
vigência da Portaria de Nº 0418/2022 de 09/05/2022, de
modo que, a revogação se aplica a partir dessa publica-
ção,revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 13
(treze) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 13/05/2022,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial do Mu-
nicipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0624/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0456/2022 DE 13/05/2022.

PORTARIA Nº 0456/2022 DE 13/05/2022.

“REVOGA PORTARIA Nº 0094/2020 DE 14 DE JANEIRO
DE 2020, QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEM-
BROS TITULARES PARA COMPOR A COMISSÃO PER-
MANENTE DE SINDICÂNCIA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR Portaria nº 0094/2020 de 14 de ja-
neiro de 2020, que dispõe sobre a nomeação de membros
titulares para compor a comissão permanente de sindicân-
cia, da Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte, Estado
de Mato Grosso.

ARTIGO 2º Ficam validados os atos realizados durante a
vigência da Portaria de Nº 0094/2020 de 14/01/2020, de
modo que, a revogação se aplica a partir dessa publica-
ção,revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 13
(treze) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
dois.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 13/05/2022,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial do Mu-
nicipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0625/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO Nº 003/2021.

033- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2021.

I. A Prefeitura do Município de Guarantã do Norte, Estado
de Mato Grosso, tendo em vista o Processo Seletivo Sim-
plificado nº 003/2021 realizado no dia 14/12/2021, CON-
VOCA pelo presente edital as (os) candidatas (os) aprova-
das (os) para o preenchimento das vagas abaixo relaciona-
das:

CONVOCAÇÃO TESTE SELETIVO 003/2021 – REALIZA-
DO DIA 14/12/2021

(ZONA URBANA)

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS ESCOLAR CONTRA-
TADO

Nº.
INSC

NOME Classificação ORDEM

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 17 de Maio de 2022 • ANO I | N° 31

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



386
VANESSA RAFA-
ELA DE SOZAQ

39
CADASTRO
DE RESER-
VA

322
ISLAINE PEREZ
SALVATI MAR-
QUETTI

40
CADASTRO
DE RESER-
VA

28
ROSILDA FER-
REIRA RAMOS
RIBEIRO

41
CADASTRO
DE RESER-
VA

526
ELENILDE DA
SILVA SANTOS
ROECKER

42
CADASTRO
DE RESER-
VA

371
BARBARA TAIA-
NE GIMENES
GALVAO

43
CADASTRO
DE RESER-
VA

II. As (os) candidatas (os) convocadas (os) terão um prazo
máximo de 02 (dois) dias uteis a contar de 16/05/2022, pa-
ra tomar posse no referido cargo conforme edital. Os candi-
datos (as) deverão apresentar-se no Departamento de Re-
cursos Humanos dentro do prazo estipulado, munidos dos
seguintes documentos:

- Cópias legíveis autenticadas ou acompanhadas de
originais: Certidão de Nascimento ou Casamento (se ca-
sado (a) trazer CPF do conjugue)

Certidão de Nascimento do filho

Declaração de Frequência dos filhos na Escola (menores
de 14 anos)

Carteira de vacinação dos filhos (menores de 05 anos)

Carteira de Identidade (RG)

Cadastro de Pessoa Física (CPF) (atualizado e recadastra-
do)

Título de Eleitor

Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (das duas
últimas eleições)

Reservista (se for do sexo masculino)

Carteira de trabalho – CTPS

PIS/PASEP

Certidão fornecida por cartório da residência do candidato,
comprovando não ter sofrido condenação criminal transita-
da em julgado, de ações cíveis e criminais.

Comprovante de Escolaridade (histórico escolar)

Diploma/Certificado

01 fotos 3x4 (recentes)

Atestado Médico Comprovante de Residência (atualizado)

Declaração de Bens ou cópia da declaração de Imposto de
Renda

Conta Salário Banco do Brasil

Carteira de Motorista

CPF dos Pais (se falecido trazer certidão de óbito)

DECLARAÇAO DE NÃO ACUMULO DE CARGO

Declaração que responde ou não a inquérito policial e a
processo administrativo disciplinar; Declaração que não foi
demitido por justa causa e a bem do serviço público, no pe-
ríodo de 10 (dez) anos, na esfera federal, estadual e muni-
cipal

Guarantã do Norte/MT, 16 de maio de 2022.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 16/05/
2022, disponível no Link: ; Publicado no Diário Oficial
do Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP N° 0645/2022.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Terça-feira, 17 de Maio de 2022 • ANO I | N° 31

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Mon May 16 22:30:27 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	DECRETO Nº 059/2022, DE 16/05/2022

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	PORTARIA Nº 0453/2022 DE 13/05/2022.
	PORTARIA Nº 0454/2022 DE 13/05/2022.
	PORTARIA Nº 0455/2022 DE 13/05/2022.
	PORTARIA Nº 0456/2022 DE 13/05/2022.
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2021.


		2022-05-16T22:30:27+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




